
Постановление Администрации городского округа Мытищи Московской области от 4 апреля 2025 г. N 911

21.04.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации городского округа Мытищи Московской области от 4 
апреля 2025 г. N 911 "О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки 

гражданам Российской Федерации, принимающим (принимавшим) участие в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области, а также членам их семей в сфере культуры, молодежной политики, физической 

культуры и спорта"

ГАРАНТ: См. справку Специальная военная операция, мобилизация 2022-2025 Московская область

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Указом Президента Российской 
Федерации от 16.03.2022N 121 "О мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и 
защиты населения в Российской Федерации", в целях реализации Указа Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации",во 
исполнение Постановления Губернатора Московской области от 05.10.2022 N 317-ПГ "О социальной 
поддержке отдельных категорий граждан, участвующих в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области, а также членов их семей" (в редакции постановлений Губернатора 
Московской области от 11.10.2022 N 322-ПГ, от 29.11.2022 N 393-ПГ, от 30.11.2022 N 395-ПГ и от 
13.03.2023 N 55-ПГ, от 18.05.2023 N 109-ПГ, от 14.06.2023 N 143-ПГ, от 14.07.2023 N 173-ПГ, от 
05.09.2023 N 262-ПГ, от 19.12.2023 N 458-ПГ, от 14.02.2024 N 55-ПГ, от 08.05.2024 N 156-ПГ, от 
04.06.2024 N 187-ПГ, от 04.10.2024 N 365-ПГ, от 18.10.2024 N 383-ПГ, от 28.12.2024 N 515-ПГ), 
руководствуясь Уставом городского округа Мытищи Московской области,

постановляю:
1. Семьям Российской Федерации:
- граждан, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 30 ноября 2022 года включительно 

Военным комиссариатом Московской области и призывными комиссиями по мобилизации граждан в 
Московской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации";

- граждан, отобранных Военным комиссариатом Московской области и призывными 
комиссиями по мобилизации граждан в Московской области и заключивших в период с 21 сентября 
2022 года по 31 декабря 2025 года включительно контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, с Министерством обороны 
Российской Федерации;

- граждан Российской Федерации (иностранным гражданам) старше 49 лет, поступивших на 
военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации через Военный 
комиссариат Московской области, пункты отбора на военную службу по контракту Московской области 
(далее - пункты отбора) и заключивших с Министерством обороны Российской Федерации контракт о 
прохождении военной службы на срок 11 месяцев и более в период с 21 сентября 2022 года по 31 
декабря 2025 года включительно;

- граждан Российской Федерации (иностранным гражданам) младше 49 лет, поступивших на 
военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации через Военный 
комиссариат Московской области, пункты отбора и заключивших с Министерством обороны 
Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более в период с 21 
сентября 2022 года по 31 декабря 2025 года включительно;

- граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, призванным на военную службу в 
соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной 
службе" Военным комиссариатом Московской области, заключившим после 31 декабря 2023 с 
Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год 
и более в период прохождения военной службы по призыву;

- граждан, указанных в абзаце втором настоящего пункта, заключившим после 31 декабря 2023 
года с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на 
срок 1 год и более;

- граждан, указанных в абзацах 2 - 7 настоящего Порядка, получивших ранение (контузию, 
травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной операции;

- граждан, указанных в абзацах 2 - 7 настоящего Порядка, погибших (умерших) вследствие 
ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в специальной военной 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411854248/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411854248/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411854248/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411854248/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411854248/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411854248/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411854248/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19184000/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403706770/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405594199/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405935711/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406033079/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406523561/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406523561/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406902890/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407043698/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407388502/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407614256/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407614256/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408233269/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408556101/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408998242/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409309532/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409309532/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410486854/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410638758/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411294567/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406062735/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178405/0


Постановление Администрации городского округа Мытищи Московской области от 4 апреля 2025 г. N 911

21.04.2025 Система ГАРАНТ 2

операции;
- граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 30 ноября 

2022 года включительно военными комиссариатами и призывными комиссиями по мобилизации 
граждан в иных субъектах Российской Федерации на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 
N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации";

- граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 30 ноября 
2022 года включительно военными комиссариатами и призывными комиссиями по мобилизации 
граждан в иных субъектах Российской Федерации на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 
N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", получивших ранение 
(контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной операции;

- граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 30 ноября 
2022 года включительно военными комиссариатами и призывными комиссиями по мобилизации 
граждан в иных субъектах Российской Федерации на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 
N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", погибших (умерших) 
вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в 
специальной военной операции;

- граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной военной операции;

- граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту, получивших ранение (контузию, травму, увечье), заболевание при 
участии в специальной военной операции;

- граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту, погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, 
увечья), заболевания, полученного ими при участии в специальной военной операции;

- граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе (службе) в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации (далее - войска национальной гвардии) в соответствии с 
Федеральным законом от 03.07.2016 N 226-ФЗ "О войсках национальной гвардии Российской 
Федерации", в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального 
закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне", участвующих в специальной военной операции;

- граждан Российской Федерации, находившихся на военной службе (службе) в войсках 
национальной гвардии в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 N 226-ФЗ "О войсках 
национальной гвардии Российской Федерации", в воинских формированиях и органах, указанных в 
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне", получивших ранение 
(контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной операции;

- граждан Российской Федерации, находившихся на военной службе (службе) в войсках 
национальной гвардии в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 N 226-ФЗ "О войсках 
национальной гвардии Российской Федерации", в воинских формированиях и органах, указанных в 
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне", погибших (умерших) 
вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в 
специальной военной операции;

- граждан Российской Федерации, отобранных военными комиссариатами и призывными 
комиссиями по мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации и заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, с Министерством обороны Российской Федерации;

- граждан Российской Федерации, отобранных военными комиссариатами и призывными 
комиссиями по мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации и заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, с Министерством обороны Российской Федерации, получивших ранение 
(контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной операции;

- граждан Российской Федерации, отобранных военными комиссариатами и призывными 
комиссиями по мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации и заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, с Министерством обороны Российской Федерации, погибших (умерших) 
вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в 
специальной военной операции, предоставить следующие меры социальной поддержки:

1.1. Бесплатное посещение занятий (кружки, студии, секции и иные подобные занятия), 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106


Постановление Администрации городского округа Мытищи Московской области от 4 апреля 2025 г. N 911

21.04.2025 Система ГАРАНТ 3

выставок, экспозиций, экскурсий, развлекательных и зрелищных программ, конкурсов, творческих 
вечеров, организованными и проводимыми муниципальными учреждениями культуры, по работе с 
молодежью и дополнительного образования в области искусства городского округа Мытищи 
Московской области, подведомственных управлению культуры, молодежной политики и туризма 
Администрации городского округа Мытищи Московской области.

1.2. Бесплатное посещение мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями в сфере 
физической культуры и спорта, подведомственными управлению по физической культуре и спорту 
Администрации городского округа Мытищи Московской области, в том числе кружков, секций и 
тренировочных занятий.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Перечень муниципальных учреждений сферы культуры и дополнительного образования в 

области искусства, подведомственных управлению культуры, молодежной политики и туризма 
Администрации городского округа Мытищи Московской области, предоставляющих дополнительные 
меры социальной поддержки.

2.2. Перечень муниципальных учреждений сферы физической культуры и спорта, 
подведомственных управлению по физической культуре и спорту Администрации городского округа 
Мытищи Московской области, предоставляющих дополнительные меры социальной поддержки.

3. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются лицам, указанным в пункте 1 
настоящего постановления, при условии регистрации по месту жительства на территории городского 
округа Мытищи Московской области.

4. В целях применения настоящего постановления к членам семьи гражданина, принимающего 
(принимавшего) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области, относятся его родители, супруга (супруг), дети (в том числе 
усыновленные) в возрасте до 18 лет (до 23 лет, если дети обучаются по очной форме обучения по 
программам подготовки специалистов среднего звена в государственных профессиональных 
образовательных организациях Московской области и государственных образовательных организациях 
высшего образования Московской области).

5. Установить, что оказание дополнительных мер социальной поддержки лицам, указанным в 
пункте 1 настоящего постановления, осуществляется на основании следующих документов:

паспорта гражданина Российской Федерации (паспорта иностранного гражданина);
справки из военных комиссариатов городских округов Московской области, военных 

комиссариатов в иных субъектах Российской Федерации об участии в специальной военной операции;
документа, подтверждающего родственные отношения;
документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства на территории городского 

округа Мытищи Московской области.
Указанные документы предъявляются лицами, указанными в пункте 1 настоящего 

постановления, при посещении муниципальных учреждений сферы культуры, подведомственных 
управлению культуры, молодежной политики и туризма Администрации городского округа Мытищи 
Московской области, муниципальных учреждений сферы физической культуры и спорта, 
подведомственных управлению по физической культуре и спорту Администрации городского округа 
Мытищи Московской области в соответствии с перечнями, утвержденными пунктом 2 настоящего 
постановления.

6. Установить, что финансирование расходов на предоставление дополнительных мер 
социальной поддержки, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется в пределах 
средств бюджета на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными 
учреждениями сферы культуры, подведомственных управлению культуры, молодежной политики и 
туризма Администрации городского округа Мытищи Московской области, муниципальных учреждений 
сферы физической культуры и спорта, подведомственных управлению по физической культуре и спорту 
Администрации городского округа Мытищи Московской области.

7. Управлению культуры, молодежной политики и туризма Администрации городского округа 
Мытищи Московской области (Данишевская И.В.), управлению по физической культуре и спорту 
Администрации городского округа Мытищи Московской области (Герман Д.Н.) довести данное 
постановление до сведения руководителей подведомственных муниципальных учреждений.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
9. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию (официальному 

опубликованию) путем его размещения на официальном сайте органов местного самоуправления 
городского округа Мытищи.

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411854249/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411854249/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/50


Постановление Администрации городского округа Мытищи Московской области от 4 апреля 2025 г. N 911

21.04.2025 Система ГАРАНТ 4

городского округа Мытищи О.А. Сидоркину.

Глава городского округа Мытищи Ю.О. Купецкая

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

городского округа Мытищи
от 04.04.2025 N 911

Перечень
муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования сферы культуры, 

подведомственных Управлению культуры, молодежной политики и туризма Администрации 
городского округа Мытищи Московской области, предоставляющих дополнительные меры 

социальной поддержки

N Наименование учреждения
1. Муниципальное бюджетное учреждение культуры "Мытищинский дворец культуры "Яуза"
2. Муниципальное бюджетное учреждение культуры "Культурно-информационный центр 

"Леонидовка"
3. Муниципальное автономное учреждение Центр Культуры "Подмосковье"
4. Муниципальное автономное учреждение культуры "Библиотечно-информационный центр"
5. Муниципальное бюджетное учреждение Молодежный центр "Импульс"
6. Муниципальное бюджетное учреждение культуры "Мытищинский 

историко-художественный музей"
7. Муниципальное бюджетное учреждение культуры "Мытищинская галерея искусств"
8. Муниципальное бюджетное учреждение культуры "Мытищинский театр драмы и комедии 

"ФЭСТ"
9. Муниципальное бюджетное учреждение культуры "Мытищинский театр кукол "Огниво" 

им. С. Железкина"
10. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Детская школа 

искусств N 3"
11. Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования "Детская школа 

искусств N 1"
12. Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования "Детская 

художественная школа им. Е.А. Кольченко" МАУ ДО "ДХШ им. Е.А. Кольченко"
13. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Детская школа 

искусств N 4"
14. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Детская 

архитектурно-художественная школа "Архимед"
15. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Мытищинская 

детская музыкальная школа"
16. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Пироговская 

детская сельская школа искусств"

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

городского округа Мытищи
от 04.04.2025 N 911



Постановление Администрации городского округа Мытищи Московской области от 4 апреля 2025 г. N 911

21.04.2025 Система ГАРАНТ 5

Перечень
муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта, подведомственных 

Управлению по физической культуре и спорта Администрации городского округа Мытищи 
Московской области, предоставляющих дополнительные меры социальной поддержки

N Наименование учреждения
1. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Спортивная школа 

олимпийского резерва по баскетболу"
2. Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования "Спортивная 

школа олимпийского резерва по плаванию"
3. Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования "Спортивная 

школа "ЦДЮС"
4. Муниципальное бюджетное учреждение "Центр физической культуры и спорта "Мытищи"
5. Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования "Спортивная 

школа "Авангард"


